În lipsa inscripţiei originale, data construcţiei mănăstirii poate fi dedusă de pe o însemnare
făcută pe un Triod, tipărit la Buzău în 1701, unde se specifică: Acest Triod ni s-a dat de pomană de măria
sa vodă Io Constantin B. Brâncoveanu voevod mânăstirii din satul măriei sale de la Sâmbăta de Sus,
văleat 7209 (=1701). Este o dată certă, contemporană cu epoca în care s-a construit mânăstirea.

La sfârşitul secolului al XVII-lea Transilvania abia scăpase de atacurile repetate ale principilor
calvini, atacuri ce au continuat însă asupra punctului principal de rezistenţă — credinţa ortodoxă
— urmărind-se de fapt, deznaţionalizarea românilor.

Pictura iconostasului bisericii Sf. Nicolae din Făgăraş, cel mai mare de acest gen, …O datorăm
lui Preda de la Câmpulung care semnează pe icoana de hram, Sfântul Nicolae: „Iconopiseţ Preda
Panonean. Leat 7207 (= 1698-1699)”14. Pictura murală de la Sf. Nicolae, cu amplul său program
iconografic este semnată de Preda şi Teodosie, fiii zugravului din Câmpulung, şi reprezintă una din
etapele cele mai importante în evoluţia stilului brâncovenesc în provincia intercarpatică, devenind în
scurt timp un model ce va fi preluat de numeroase comunităţi româneşti. Ansamblul de pictură murală
este datat prin inscripţia inedită ce apare în naos, pe pandativul care îl înfăţişează pe Evanghelistul
Ioan şi care notează anul de la facerea lumii 7228 (=1720), iar mai jos numele principalului pictor
„Preda Z[ugrav]”. Realizare artistică valoroasă, fresca din biserica Sf. Nicolae din Făgăraş va însemna
pentru pictorii transilvăneni din a doua jumătate a secolului al XVIII-lea o adevărată „Erminie”, mai ales
în privinţa amplasării compoziţiilor iconografice”.15